
1 

 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO  

                                               ISTITUTO COMPRENSIVO AD INDIRIZZO MUSICALE 
DISTRETTO N. 16 - Macerata Campania (CE) Via Roma,11 

C.F. 94017830616- Mail:ceic88300b@istruzione.it – 
PEC:ceic88300b@pec.istruzione.it 

                        sito www.icmaceratacampania.edu.it Tel0823/692435 

 

 

 

 

Ai Genitori degli alunni della Scuola 

dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado 

Al personale docente 

e p.c. agli Assistenti Amministrativi – Area didattica 

Atti 

Sito web  

 

 

OGGETTO: DISPOSIZIONI MODALITÀ DI GIUSTIFICAZIONE ASSENZE SCOLASTICHE A. 

S. 2025/2026 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO l’avvio del nuovo anno scolastico; 

RICHIAMATI i seguenti punti della nota dell’U.S.R. per la Campania prot.n. 4685 del 24/01/2024 relativa 

alla vigilanza sull’adempimento dell’obbligo di istruzione: 

a) con il Decreto-legge 15 settembre 2023 n. 123, convertito con modificazioni dalla legge n. 159 del 13 

novembre 2023, è stata introdotta una significativa modifica dell’articolo 114 “Vigilanza sull’adempimento 

dell’obbligo di istruzione” del Testo Unico delle disposizioni legislative in materia di istruzione (d.lgs. 

297/94); 

 

b) la nuova norma disciplina sia il caso di mancata iscrizione dei minori obbligati (evasione scolastica) sia il 

caso della mancata o discontinua frequenza (elusione scolastica); 

c) sono da considerarsi “casi di inadempimento” sia i casi di mancata iscrizione dei minori obbligati che i casi 

di mancata o discontinua frequenza, ovvero di allievi che risultano assenti per più di quindici giorni, anche 

non consecutivi, nel corso di tre mesi, senza giustificati motivi; 

 

d) l’introduzione dell’articolo 570 ter del Codice penale prevede l’inasprimento delle sanzioni a carico dei 

genitori dei minori responsabili dell’adempimento dell’obbligo di istruzione che evadono o eludono tale 

obbligo; la fattispecie di reato viene trasformata da contravvenzione in delitto e l’ambito di applicazione 

viene esteso all’intero decennio di istruzione obbligatoria; 

 

e) il ruolo della Scuola nella segnalazione ai servizi sociali e/o alla Procura della Repubblica presso il 

Tribunale per i minorenni competente per territorio di situazioni di pregiudizio per il/la minore o che 

appaiano di particolare gravità è di fondamentale importanza; 

CONSIDERATO che è compito dei docenti della Scuola Primaria e Secondaria di I grado, ed in particolare dei 

docenti coordinatori di classe, monitorare con attenzione la frequenza scolastica dei propri allievi e comunicare 

IC MACERATA CAMPANIA
C.F. 94017830616 C.M. CEIC88300B
AE529B3 - SEGRETERIA

Prot. 0004575/U del 24/09/2025 11:48

I.1 - Normativa e disposizioni attuative

mailto:ceic88300b@istruzione.it
mailto:ceic88300b@pec.istruzione.it
http://www.icmaceratacampania.edu.it/


2 

 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO  

                                               ISTITUTO COMPRENSIVO AD INDIRIZZO MUSICALE 
DISTRETTO N. 16 - Macerata Campania (CE) Via Roma,11 

C.F. 94017830616- Mail:ceic88300b@istruzione.it – 
PEC:ceic88300b@pec.istruzione.it 

                        sito www.icmaceratacampania.edu.it Tel0823/692435 

 

 

 

eventuali situazioni anomale al Dirigente scolastico affinché si possa adottare tempestivamente la procedura più 

adatta a tutela del/la minore interessato/a; 

 

CONSIDERATO che un puntuale controllo sulla frequenza scolastica permette all’Istituto di rilevare eventuali 

“segnali predittivi” di disagio scolastico o dispersione scolastica; 

 

VISTA la legge regionale 25 luglio 2024, n. 13, che, all’art. 9, per favorire la semplificazione amministrativa in 

materia igienico-sanitaria nell'ambito scolastico nella Regione Campania, abolisce “l’obbligo di presentazione dei 

certificati medici per la riammissione oltre cinque giorni di assenza di cui all’art. 42, comma 6, del regolamento 

emanato con decreto del Presidente della Repubblica 22 dicembre 1967, n. 1518 (Regolamento per l'applicazione 

del titolo III del decreto del Presidente della Repubblica 11 febbraio 1961, n. 264, relativo ai servizi di medicina 

scolastica), salvo quanto previsto dai provvedimenti adottati, a livello nazionale o locale, per fronteggiare le 

malattie infettive e diffusive in attuazione della normativa vigente”; 

 

CONSIDERATO che l'abolizione prevista dall’articolo sopra citato riguarda le scuole di ogni ordine e grado, 

comprese quelle dell'infanzia e gli asili nido; 

 

RITENUTO necessario fornire indicazioni alle famiglie e al personale docente per una corretta gestione delle 

assenze scolastiche; 

 

DISPONE 

1. Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado - Modalità giustificazione assenze per motivi di 

salute o per motivi diversi da quelli di salute 

La legge regionale n. 13 del 25 luglio 2024 (Bollettino Ufficiale Regione Campania n. 53 del 29 luglio 2024) 

ha abolito l’obbligo di presentazione dei certificati medici per la riammissione oltre cinque giorni di assenza, 

salvo quanto previsto dai provvedimenti adottati, a livello nazionale o locale, per fronteggiare le malattie 

infettive e diffusive in attuazione della normativa vigente. 

Tale abolizione riguarda le scuole di ogni ordine e grado, comprese le Scuole dell’Infanzia. 

Tanto premesso, anche per l’a. s. 2025/2026, tutte le assenze per malattia di alunni della Scuola dell’Infanzia, 

Primaria e Secondaria di I grado di quest’Istituto dovranno essere giustificate con le stesse modalità adottate 

per le giustificazioni per motivi diversi da quelli di salute: 

1) per la Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado, giustificazione mediante registro 

elettronico, il giorno del rientro o nei giorni immediatamente successivi al rientro. 

2) Resta attiva, ma solo in via residuale ed eccezionale, la modalità di giustificazione cartacea sul 

diario per la Scuola Primaria e sul libretto per la Secondaria di I grado. 

mailto:ceic88300b@istruzione.it
mailto:ceic88300b@pec.istruzione.it
http://www.icmaceratacampania.edu.it/


3 

 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO  

                                               ISTITUTO COMPRENSIVO AD INDIRIZZO MUSICALE 
DISTRETTO N. 16 - Macerata Campania (CE) Via Roma,11 

C.F. 94017830616- Mail:ceic88300b@istruzione.it – 
PEC:ceic88300b@pec.istruzione.it 

                        sito www.icmaceratacampania.edu.it Tel0823/692435 

 

 

 

Considerata l’abolizione della certificazione medica attestante lo stato di guarigione e quindi di 

riammissione nella comunità scolastica, si fa leva sul senso di responsabilità di ciascun 

genitore/tutore/affidatario. 

Pertanto, si consiglia di non far rientrare i bambini/ragazzi a scuola in condizioni di salute non idonee, con 

sintomatologia ancora in corso. 

Tanto al fine di prevenire la diffusione di malattie, proteggere eventuali soggetti vulnerabili e promuovere un 

ambiente sicuro, in un’ottica di benessere della comunità scolastica. 

 

 

Scuola Primaria e Secondaria di I grado - Frequenza discontinua 

 

Per gli alunni frequentanti la scuola dell’obbligo, quindi a partire dalla prima classe della Scuola Primaria, ai 

sensi dell’articolo 114 “Vigilanza sull’adempimento dell’obbligo di istruzione” del Testo Unico delle 

disposizioni legislative in materia di istruzione (d.lgs. 297/94), come modificato dal Decreto-legge 15 

settembre 2023 n. 123, convertito con modificazioni dalla legge n. 159 del 13 novembre 2023, sono da 

considerarsi “casi di inadempimento” sia i casi di mancata iscrizione dei minori obbligati che i casi di 

mancata o discontinua frequenza, ovvero di allievi che risultano assenti per più di quindici giorni, anche 

non consecutivi, nel corso di tre mesi, senza giustificati motivi. 

I docenti coordinatori di classe sono tenuti a monitorare le assenze e a segnalare alla scrivente situazioni 

anomale affinché si possa adottare tempestivamente la procedura più adatta a tutela del/la minore interessato/a. 

Per approfondimenti, si rinviano i genitori/tutori/affidatari alla nota dell’U.S.R. per la Campania prot.n. 4685 

del 24/01/2024, relativa alla vigilanza sull’adempimento dell’obbligo di istruzione, richiamata in premessa, e 

alla normativa vigente in materia. 

Si raccomanda una frequenza assidua e si precisa che in caso di assenze ripetute e frequenti, sia alla 

Primaria che alla Secondaria di I grado, non saranno accettate giustifiche generiche. 

Di seguito si riporta il monte ore che deve essere garantito per la validità dell’a.s. ai fini dell’ammissione alla 

classe successiva nella scuola primarie e nella secondaria di 1° grado: 

 

Tempo scuola Monte ore 

annuale 

Numero minimo di 

presenze 75%  

Numero ore massimo di 

assenze 25% (1/4) 

Tempo normale (30 h settimanali) 990 ore 743 ore 247 ore 

Tempo normale (27 h settimanali) 891 ore 669 ore 222 ore 

Tempo normale (29 h settimanali) 957 ore 718 ore 239 ore 

Tempo pieno (40 ore 

settimanali) 

1320 ore 990 ore 330 ore 

Indirizzo musicale 1056 ore  792 ore 264 ore 

 

Quanto sopra riportato è confermato dalla vigente normativa in tema di valutazione (D. Lgs. 62/2017 art. 5). 

mailto:ceic88300b@istruzione.it
mailto:ceic88300b@pec.istruzione.it
http://www.icmaceratacampania.edu.it/


4 

 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO  

                                               ISTITUTO COMPRENSIVO AD INDIRIZZO MUSICALE 
DISTRETTO N. 16 - Macerata Campania (CE) Via Roma,11 

C.F. 94017830616- Mail:ceic88300b@istruzione.it – 
PEC:ceic88300b@pec.istruzione.it 

                        sito www.icmaceratacampania.edu.it Tel0823/692435 

 

 

 

Scuola Primaria: Tempo Pieno (40 ore) Il monte ore annuale è di 1.320 ore (40 ore settimanali moltiplicate 

per 33 settimane di scuola). Il minimo delle ore di presenza a scuola per assicurare la validità dell’anno 

scolastico è pari a ¾ del suddetto orario annuale personalizzato obbligatorio e ammonta a 990 ore. Al di sotto 

di tale limite l’alunno non può essere ammesso alla classe successiva. Il limite massimo di assenze, come 

riportato in tabella, è pari a ¼ del monte ore annuale, cioè 330 ore.  

 

Scuola Primaria: tempo normale (27 ore) Il monte ore annuale è di 891 ore  (27 ore settimanali moltiplicate 

per 33 settimane di scuola). Il minimo delle ore di presenza a scuola per assicurare la validità dell’anno 

scolastico è pari a ¾ del suddetto orario annuale personalizzato obbligatorio e ammonta a 669 ore. Al di sotto 

di tale limite l’alunno non può essere ammesso alla classe successiva. Il limite massimo di assenze, come 

riportato in tabella, è pari a ¼ del monte ore annuale, cioè 222.  

 

Scuola Primaria: tempo normale (29 ore) Il monte ore annuale è di 8 ore  (29 ore settimanali moltiplicate 

per 33 settimane di scuola). Il minimo delle ore di presenza a scuola per assicurare la validità dell’anno 

scolastico è pari a ¾ del suddetto orario annuale personalizzato obbligatorio e ammonta a 718 ore. Al di sotto 

di tale limite l’alunno non può essere ammesso alla classe successiva. Il limite massimo di assenze, come 

riportato in tabella, è pari a ¼ del monte ore annuale, cioè 239.  

 

 

Scuola Secondaria primo grado: tempo scuola (30 ore) Il monte ore annuale è di 990 ore (30 ore settimanali 

moltiplicate per 33 settimane di scuola). Il minimo delle ore di presenza a scuola per assicurare la validità 

dell’anno scolastico è pari a ¾ del suddetto orario annuale personalizzato obbligatorio e ammonta a 743 ore. 

Al di sotto di tale limite l’alunno non può essere ammesso alla classe successiva e/o all’esame conclusivo del 

Primo Ciclo. Il limite massimo di assenze, come riportato in tabella, è pari a ¼ del monte ore annuale, cioè 

247.  

 

Si richiama particolarmente l’attenzione dei genitori anche sui seguenti punti: 

 

 1. nel computo del monte ore di assenze effettuate durante il periodo scolastico vengono considerati anche i 

ritardi, gli ingressi posticipati e le uscite anticipate  

 

2. la normativa vigente definisce che in presenza di motivate deroghe per casi eccezionali e congruamente 

motivati si procede alla valutazione per l’ammissione alla classe successiva o agli Esami di Stato “purché la 

frequenza effettuata fornisca al Consiglio di classe sufficienti elementi per procedere alla valutazione.” Art.11 

del Decreto legislativo n. 59 del 2004 “Definizione delle norme generali relative alla scuola dell’infanzia e al 

primo ciclo dell’istruzione, a norma dell’articolo 1 della legge 28 marzo 2003, n. 53”) richiamando però 

l’attenzione dei genitori su quanto riportato al comma 2 e 3 dell’art.11  

 

3. “Le istituzioni scolastiche stabiliscono, con delibera del Collegio Docenti, motivate deroghe al suddetto 

limite per i casi eccezionali, congruentemente documentati, purché la frequenza effettuata fornisca al Consiglio 

di classe sufficienti elementi per procedere alla valutazione. 

 

4.Nel caso in cui non sia possibile procedere alla valutazione, il Consiglio di classe accerta e verbalizza, nel 

rispetto dei criteri definiti dal Collegio Docenti, la non validità dell’anno scolastico e delibera 

conseguentemente la non ammissione alla classe successiva o all’esame finale di primo ciclo”. In sede di 

mailto:ceic88300b@istruzione.it
mailto:ceic88300b@pec.istruzione.it
http://www.icmaceratacampania.edu.it/


5 

 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO  

                                               ISTITUTO COMPRENSIVO AD INDIRIZZO MUSICALE 
DISTRETTO N. 16 - Macerata Campania (CE) Via Roma,11 

C.F. 94017830616- Mail:ceic88300b@istruzione.it – 
PEC:ceic88300b@pec.istruzione.it 

                        sito www.icmaceratacampania.edu.it Tel0823/692435 

 

 

Consigli di interclasse/classe di scrutinio primo periodo, intermedi di secondo periodo dell’anno in corso, si 

procede al monitoraggio delle assenze degli studenti della scuola primaria e secondaria di I grado con invio di 

informativa scritta alle relative famiglie in situazione di frequenza non regolare e/o presenza di ritardi reiterati 

in ingresso, affinché sia loro possibile avere aggiornata la quantità oraria di assenze effettuate dallo studente. 

La comunicazione sarà trasmessa attraverso il registro elettronico. 

 

2. Scuola Primaria e Secondaria di I grado - Comunicazione preventiva per assenza prolungata per 

viaggi, interventi chirurgici o altre motivate esigenze 

 

In caso di assenza prolungata dovuta a viaggi (in Italia o all’estero), interventi chirurgici o altra motivata 

esigenza, il genitore/tutore/affidatario informa preventivamente la scuola del periodo in cui l’alunno/a risulterà 

assente. L’autodichiarazione del genitore/tutore/affidatario, contenente la motivazione e la durata 

dell’assenza, dovrà essere consegnata all’ufficio protocollo della segreteria scolastica, o inoltrata all’indirizzo 

ceic88300b@istruzione.it corredata da copia di documento di identità in corso di validità. 

Al rientro, l’assenza dovrà essere giustificata con le modalità di cui al punto 1 della presente circolare. 

 

 

 

3. Scuola Infanzia Primaria e Secondaria di I grado - Permesso di ingresso posticipato e/o uscita 

anticipata giornaliero o permanente 

 

L’ingresso posticipato e/o l’uscita anticipata per l’intero anno scolastico, o parte di esso, ovvero i c.d. permessi 

permanenti, sono autorizzati dal Dirigente scolastico solo per motivi di salute, debitamente documentati. 

I permessi giornalieri, da compilare all’ingresso del plesso scolastico, devono avere carattere di 

eccezionalità, non ripetersi nel tempo ed avere una valida motivazione. 

Nella scuola dell’Infanzia e Primaria, i bambini sono ammessi in classe entro gli orari di flessibilità 

comunicata già ad inizio anno scolastico. 

Di seguito si illustrano nuovamente le fasce di flessibilità in ingresso, chiarendo che i bambini che 

arrivano in ritardo devono sempre essere accompagnati/prelevati dal genitore all’ingresso del proprio 

plesso. 

 

Per l’Infanzia la flessibilità in ingresso è la seguente: 

 

Per gli alunni della scuola dell’infanzia la flessibilità all’ingresso è fino alle ore  9:15 ; la flessibilità  per l’uscita,  

è dalle ore 15:45 

mailto:ceic88300b@istruzione.it
mailto:ceic88300b@pec.istruzione.it
http://www.icmaceratacampania.edu.it/
mailto:ceic88300b@istruzione.it


6 

 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO  

                                               ISTITUTO COMPRENSIVO AD INDIRIZZO MUSICALE 
DISTRETTO N. 16 - Macerata Campania (CE) Via Roma,11 

C.F. 94017830616- Mail:ceic88300b@istruzione.it – 
PEC:ceic88300b@pec.istruzione.it 

                        sito www.icmaceratacampania.edu.it Tel0823/692435 

 

 

 

I bambini che non mangiano a scuola vengono prelevati dai genitori dalle ore 11:45 alle ore 12:00 

L’orario di ritiro per l’uscita anticipata dopo la mensa è fissato dalle ore 13:00 alle ore 13:30.  

Non sono ammesse uscite anticipate dalle ore 13:30 alle ore 15:45 

 

 

Per la scuola Primaria, la flessibilità in ingresso è la seguente: 

 

Per gli alunni delle classi della scuola primaria, la flessibilità all’ingresso è tollerata fino alle ore 8:10; 

Uscite anticipate eccezionali, per particolari motivazioni non routinarie, possono essere autorizzate senza 

alcun problema dalle referenti di plesso e/o dalle docenti di classe e devono essere sempre riportate nei registri. 

 

 

Per la scuola Secondaria di 1° grado non esiste una vera e propria flessibilità come per i più piccoli: 

 

In caso di ritardo, l’alunno/a è ammesso in classe senza accompagnamento del genitore solo se il ritardo rientra 

nei primi dieci minuti di lezione. 

A partire dalle ore 8:11, tutti i ritardi devono essere giustificati con accompagnamento dell’alunno a scuola da 

parte del genitore che dovrà firmare su apposito modulo al front office. 

Nel caso in cui l’alunno/a arrivi a scuola  dopo 10 minuti dall’inizio della lezione, al fine di non disturbare lo 

svolgimento delle attività, dovrà attendere nell’aula dedicata, sotto la sorveglianza di un operatore autorizzato 

ed entreranno in classe all’inizio della seconda ora. 

 

Per alunni della scuola secondaria di 1° grado, il genitore che ha particolari problematiche per prelevare il 

proprio figlio/a deve richiedere l’autorizzazione del DS tramite apposita modulistica da consegnare agli uffici 

di segreteria, specificando le motivazioni e allegando la documentazione giustificativa (ad es. visite mediche, 

terapie, attività sportive previste dal CONI, etc.). 

Uscite anticipate eccezionali, per particolari motivazioni non routinarie, possono essere autorizzate senza 

alcun problema dalle referenti di plesso e/o dalle docenti di classe e devono essere sempre riportate nei registri. 

 

Sia nel caso dei permessi permanenti che dei permessi giornalieri improvvisi, l’alunno/a deve essere sempre 

prelevato/a per l’uscita anticipata dal genitore/tutore/affidatario o da persona delegata. 

 

 

4. Scuola Secondaria di I grado - frequenza lezioni di strumento musicale e giustificazione delle assenze 

 

La scelta dello strumento musicale come percorso curriculare è un impegno ad essere presente alle lezioni che 

si svolgono in orario pomeridiano e che rientrano a pieno titolo nel curricolo obbligatorio dell’alunno/a. 

Pertanto, richieste di non frequentare di pomeriggio per altri impegni (sportivi, corsi di lingua, etc.) non 

possono essere accolti, né è possibile spostamenti di classe/sezione in corso d’anno scolastico. 

mailto:ceic88300b@istruzione.it
mailto:ceic88300b@pec.istruzione.it
http://www.icmaceratacampania.edu.it/


7 

 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO  

                                               ISTITUTO COMPRENSIVO AD INDIRIZZO MUSICALE 
DISTRETTO N. 16 - Macerata Campania (CE) Via Roma,11 

C.F. 94017830616- Mail:ceic88300b@istruzione.it – 
PEC:ceic88300b@pec.istruzione.it 

                        sito www.icmaceratacampania.edu.it Tel0823/692435 

 

 

Se l’assenza alla lezione di strumento musicale si verifica in un giorno in cui l’alunno/a è stato/a presente alle 

altre lezioni antimeridiane/pomeridiane, sarà necessario giustificare l’assenza mediante giustificazione sul 

diario, che l’alunno/a farà controfirmare dal/la docente di strumento in occasione della lezione successiva. 

Nel caso in cui l’assenza alla lezione di strumento si aggiunge all’assenza registrata nelle lezioni 

antimeridiane/pomeridiane, il genitore/tutore/affidatario giustificherà mediante registro elettronico o 

comunque secondo le modalità indicate al punto 1 della presente circolare. 

Si auspica la massima collaborazione da parte delle famiglie e dei docenti, in particolar modo con il supporto 

dei referenti di plesso, nell’interesse della crescita formativa di tutti gli alunni dell’istituto scolastico. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Paola VITOLO 
(Il documento è firmato digitalmente ai sensi del CAD) 

mailto:ceic88300b@istruzione.it
mailto:ceic88300b@pec.istruzione.it
http://www.icmaceratacampania.edu.it/

		2025-09-24T11:49:25+0200
	PAOLA VITOLO




